Совет муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от  8 февраля 2013 года №3/9-18

Об отчете председателя Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности
в 2012 году
Заслушав и обсудив отчет председателя Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Якушина Г.М. о деятельности Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в 2011 году, в соответствии с частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

  РЕШИЛ:

1.Отчет председателя Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности в 2012 году принять к сведению.
2. Считать деятельность председателя Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в 2012 году удовлетворительной.
3.Постоянным комиссиям, президиуму  Совета обеспечить контроль за выполнением решений Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, обратив особое внимание на действующие районные программы.

4.Депутатам Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан обеспечивать исполнение депутатских обязанностей, уделив особое внимание:

-работе по контролю за выполнением принятых Советом и его президиумом решений и постановлений, законов и других  нормативных актов,

-работе с избирателями в избирательных округах по выполнению Плана мероприятий по благоустройству муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан,

-выполнению наказов избирателей.

8.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на президиум Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
Председатель Совета

муниципального района

Давлекановский район

       Республики Башкортостан

Г.М.Якушин
Отчет председателя Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности в 2012 году

В октябре 2012 года, в связи с избранием нового состава депутатов Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, закончились полномочия Совета второго созыва. В истекшем году в Устав района были внесены изменения, в соответствии с которыми численность депутатов была установлена в количестве 19 человек.

На муниципальных выборах 14 октября был избран Совет третьего созыва, выборы во всех 19 одномандатных избирательных округах были признаны состоявшимися и действительными. Также, в связи с истечением срока полномочий главы администрации муниципального района Давлекановский район, состоялся конкурс на замещение данной должности, и 30 ноября 2012 года решением Совета главой администрации района был избран Бикбулатов Закир Гизельхакович.

Правотворческая деятельность представительного органа осуществляется председателем Совета, президиумом и 4 постоянными комиссиями: комиссия по экономике, бюджету, налогам и вопросам собственности, комиссия по промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле, комиссия по аграрным вопросам, использованию земель, экологии и чрезвычайным ситуациям, комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка.
Деятельность Совета регулируется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, федеральным и республиканским законодательством о местном самоуправлении, уставом муниципального района, Регламентом Совета и положениями о постоянных комиссиях.

За 2012 год Советом проведено 29 заседаний, рассмотрено и принято более 150 решений. В их числе особо значимые: о внесении изменений и дополнений в Устав МР Давлекановский район Республики Башкортостан, о порядке бесплатного предоставления земельных участков в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан социально ориентированным некоммерческим организациям, созданным государственными унитарными предприятиями Республики Башкортостан, в целях строительства жилых помещений, реализуемых с предоставлением государственной поддержки гражданам, нуждающимся в жилых помещениях, об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан за 2011 год, о проведении районного конкурса «Лучший населенный пункт» в муниципальном районе Давлекановский район Республики  Башкортостан, о ходе организации летнего оздоровительного отдыха детей в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан в 2012 году, об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, о ходе подготовки предприятий сельскохозяйственного сектора экономики муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан к работе в зимних условиях 2012-2013 г.г., о ходе реализации законодательства об обращениях граждан в органах местного самоуправления муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, о приватизации муниципального имущества района в 2013 году.

Председателем Совета было принято 72 правовых акта, из них 1 постановление и 71 распоряжение.

Важное место в деятельности Совета отводится постоянным депутатским комиссиям. За 2012 год 4 комиссиями проведено  34 заседания, на которых рассматривались проекты правовых актов, вносимых Совету на рассмотрение и утверждение.

Один из важнейших принципов деятельности органов местного самоуправления – это обеспечение гласности, доведение до населения района информации о деятельности представительного органа, принятых решениях. Важнейшие правовые акты Совета публиковались в местной печати. Также решения, затрагивающие интересы населения, обнародовались в установленном уставом порядке и на официальном сайте.

В истекшем году проведено 4 публичных слушания. Надо отметить, что население района проявляет интерес к принимаемым нормативным актам. Были намечены стратегические направления социально-экономического развития района на 2013 год  и на период до 2015 года, утвержден бюджет района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы. Депутаты неоднократно рассматривали вопросы, касающиеся всех жизненно важных для населения отраслей – образования, культуры, сельского хозяйства.

Серьезное внимание было уделено реализации части 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по заключению Соглашений между органами местного самоуправления муниципального района, городского, сельских поселений, территориальными органами государственной власти о передаче им осуществления части своих полномочий. При заключении соглашений учитывались местные условия и возможности.

В ходе подготовки проектов решений активно работают председатели постоянных комиссий, многие депутаты, аппарат Совета. Также правотворческую деятельность осуществляет прокуратура района.

В течение 2012 года проводилась работа по приведению устава района в соответствие с действующим законодательством. Решения об этом приняты Советом на заседаниях 16 января  и 28 мая.

В истекшем году в январе-феврале и сентябре-октябре в городе Давлеканово и сельских населенных пунктах проводились собрания граждан. Были созданы 3 информационные группы, которые возглавили Секретарь Совета и заместители главы администрации. В состав групп вошли также депутаты Совета, представители администрации, служб, ведомств района. Всего проведено  66 собраний. Данная работа проводится регулярно.

В соответствии с утвержденным планом работы Совет осуществляет ряд мер, направленных на укрепление местного самоуправления, совершенствование его нормативной правовой базы, повышение профессионального уровня должностных лиц, оказывается методическая и практическая помощь органам местного самоуправления 17 поселений.

Работниками аппарата Совета в тесном взаимодействии с администрацией муниципального района проводится большая организационная работа с органами местного самоуправления поселений по решению текущих вопросов и вопросов перспективного характера, связанных с социально-экономическим развитием поселений, осуществлением контроля за реализацией принятых решений и программ. в истекшем году проводились семинары-совещания, учебы с главами администраций. Постоянно велась работа по изучению и разъяснению законов, регулирующих деятельность местной власти.